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Abstrakt

Tématem mé práce je přínos hagioterapie v léčbě závislostí očima klientů.

Název hagioterapie je odvozen z řeckých slov „therapeia“ – péče, léčba,

a „hagios“ – svatý, čistý, posvátný. Je to směr skupinové existenciální psychoterapie,

jehož cílem je očištění života od dysfunkčních vzorců chování, a jedním z jejích

nástrojů je projektivní práce s posvátnými, v tomto případě biblickými texty.

Cílem mé práce je bližší přiblížení této metody a zároveň zachycení a popsání

prožívání klientů během sezení.

Teoretická část bakalářské práce je rozdělena do tří kapitol. Je zde popsán

vznik závislosti, vývoj a její modely. Také jsou zde uvedeny nejdůležitější části pro

úspěšnou léčbu ze závislostí. S tím souvisí i obsáhlejší kapitola o psychoterapii, která

se při léčbě závislostí používá nejčastěji. Následuje expresivní terapie, ze které

vychází biblioterapie, jež je pro tuto práci stěžejní, neboť jednou z jejich dílčích metod

je právě hagioterapie, o které pojednává poslední, šestá kapitola této práce.

Cílem výzkumu je zachytit a popsat proces hagioterapie a její společné prvky

v prožívání klientů při hospitalizaci v rámci léčby závislosti v psychiatrické léčebně.

Výzkumný design kombinuje kvalitativní a kvantitativní přístup. Výzkumné otázky se

zaměřily na místo a význam hagioterapie v rámci ústavní léčby, na prožitky, názory a

chování pacientů ve vztahu k hagioterapii, a na prožitky klientů během poskytování

hagioterapie. Metodou tvorby byl ad hoc vytvořený dotazník, který byl administrován

osobně klientům docházejícím na hagioterapii v PL Bohnice. Jednalo se o totální

výběr klientů vymezený pouze časovým obdobím měsíce dubna až května roku

2013, výzkumu se účastnilo 20 respondentů, z toho 4 ženy a 16 mužů. Ženy

z oddělení pro závislosti na alkoholu a muži z oddělení závislostí na alkoholu,

návykových látkách a patologickém hráčství. Data byla vyhodnocena obsahovou

analýzou s využitím metod jednoduchého kvalitativního kódování a popisně-

statistické analýzy.

Ze své osobní zkušenosti z jednotlivých sezení jsem poznala, jaké má metoda

účinky. Byla jsem osobně svědkem změn v uvažování některých klientů. Zažila jsem

situace, kdy klient zcela změnil názor na sebe samého či na svoji závislost, a to

právě pomocí rozhovoru o biblickém příběhu.
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Pomáhá jim nalézat sama sebe, pochopit svět, své chování a nalézat smysl i

v obtížných životních situacích. Pochopení smyslu věcí a událostí a s tím spojené

nalezení smyslu svého života, a v této konkrétní oblasti zároveň i smyslu života

v abstinenci, bývá pro úspěch léčby často nejpodstatnější.
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Hagioterapie, léčba, závislost, psychoterapie, Bible
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Abstract

The subject of my thesis is contribution of hagiotherapy in addiction treatment in

patient’s view.

The term hagiotherapy is derived from Greek words “therapeia” – care, treatment,

and “hagios” – holy, pure, or sacred. It is a specialization in group existential

psychotherapy which aims to clean patient’s life from dysfunctional behavior patterns.

One of its tools is projective dealing with sacred texts, in this case biblical texts.

The thesis is based on specialised literature and studies related to the given field as

well as on the results obtained from the individual questionnaire which I distributed

among the hagiotherapy sessions participants in PLB. The aim of my thesis is to

outline the principals of this method as well as to describe the patients’ experience

during the therapy sessions.

The academic part of the thesis is divided into six chapters. These describe the

addiction’s origin, progression, and its types. I also present here the most significant

aspects for successful addiction treatment. This relates to a more extensive chapter

about psychotherapy which is the most often used tool for addiction treatment.

Psychotherapy is followed by expressive therapy which forms the base for

bibliotherapy. One of bibliotherapy’s component methods is hagiotherapy, which is

the subject of the sixth chapter.

The practical part of my thesis contains description of my work methodology, the

research results, discussion and conclusion. In the methodology part I describe the

body of research, data creation method – the individual questionnaire and data

analysis method. The research results show the contribution of hagiotherapy in

addiction treatment in patient’s view in PL Bohnice. Therefore the target group was

composed of those clients of PL Bohnice who are the patients at the addiction

department and participate in the hagiotherapy sessions led by MUDr. Prokop

Remeš. The main objective of my research was to describe the process of

hagiotherapy treatment and its social aspects in the clients’ experience during their

institutionalization in PL Bohnice. The research questions were as follows: What is

the position and significance of hagiotherapy in the framework of institutional

treatment of addicted patients. What are the experiences, views and behaviour of
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patients in relation to hagiotherapy. What and how do the patients experience during

hagiotherapy sessions. There were 20 participants in the research, including 4

women and 16 men. Women were institutionalised at the alcohol addiction

department, men at the alcohol, addictive substances and pathological gambling

addictions department. When my research was carried out, 8 women were

undergoing the alcohol addiction treatment and 35 men were institutionalised with

different types of addiction.

KeyWords

Hagiotherapy, treatment, addiction, psychotherapy, Bible
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I. Úvod

Podle Peschkeho (2004) je skutečnost, že dnešní společnost, která vede

materialistický způsob života, nezná pravé ideály a není schopna dát lidské existenci

hlubší smysl, jednou z hlavních příčin, proč dochází k drogové závislosti. Lidé dnes

nejsou schopni ani při svých ekonomických úspěších a spokojeném životě vidět

důvod a účel svého působení na tomto světě. A proto je třeba dát mu nový a hlubší

smysl tím, že obrátíme lidi k pravým ideálům.

Ve své bakalářské práci se zabývám léčebnou metodou zvanou hagioterapie.

Hagioterapie je nový směr existenciální psychoterapie, který je specifický tím, že

považuje náboženskost za geneticky danou, evolučně výhodnou a mimořádně

mocnou intervenující sílu lidského duševna. Pro svou práci nepoužívá věroučné

obsahy, které hlásají jednotlivá náboženství, ale používá psychické struktury, které

se s náboženskostí pojí. Existenciální struktury, mezi které se řadí například otázky

o smyslu života, hodnotách, vztazích či smrti aj. Dále pak struktury, které se pojí

s otázkami obdivu, vděčnosti, lásky a sebeobětování. A v neposlední řadě struktury

morální, které souvisejí s otázkami dobra, zla, viny, trestu, odpuštění aj. Hagioterapie

s těmito strukturami pracuje a napomáhá tak člověku k objevování nových,

prospěšných a méně destruktivních způsobů chování, nových způsobů

sebeprožívání a konstruktivních vztahování se ke světu.

Hlavním cílem mé práce bylo zjistit, jaký přínos má hagioterapie v léčbě

závislostí očima klientů v PL Bohnicích. Pro zpracování své závěrečné práce jsem

využila bohaté zkušenosti, které jsem měla možnost získat přímo během jednotlivých

sezení hagioterapie pořádaných v PL Bohnicích pod vedením MUDr. Prokopa

Remeše. Dále jsem použila odbornou literaturu z oblasti psychiatrie, která se zabývá

alkoholismem a jinými závislostmi, odbornou literaturu o psychoterapii, internetové

stránky o hagioterapii aj.
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II. Teoretická část

1 Závislosti a jejich vznik

Člověk se jako živá bytost konfrontuje se závislostí od prvních chvil svého

života. Vše začíná už v lůně matky, kde jsme závislí na jejím organismu, bez kterého

bychom se nebyli schopni rozvinout v moudré bytosti homo sapiens, kdyby nám

ihned po narození nebyla poskytnuta dosti citlivá péče dospělé blízké bytosti. Jsme

rovněž stejně závislí na další spoustě okolností a faktorů, které buď neumíme sami

ovlivňovat, jako je vzduch, voda, sluneční energie, zemská přitažlivost, nebo se o to

nějak pokoušíme, jako je to u závislosti na sociálních dávkách či na tom, co si o nás

myslí druzí (Kudrle, 2003).

Každý z nás od nepaměti hledá způsoby, kterými by si zintenzivnil prožitek

radosti, euforie a slasti. Přejeme si uniknout před bolestí a pocity samoty a izolace.

Tato přirozená touha nás může přivést k nutkavé touze a zavdat tak příčinu k rozvoji

chorobných znaků. Může se to projevovat nutkavým dychtěním po změně prožívání

nebo může dojít k narušení až ztrátě kontroly nad nutkavým chováním. Vše

pokračuje v dosavadním vzorci chování i přes narůstající důsledky a prohloubení

stavu nelibosti při přerušení tohoto vzorce. Mluvíme zde o závislosti (Kalina, 2003).


[…]


4. Diagnóza Vaší hospitalizace (diagnóza Vaší závis losti – návykové látky,

patologické hrá čství, duální diagnóza)

5. Jste hospitalizován/a pro tuto diagnózu:

a)poprvé

b)opakovaně (zde uveďte i jejich přesný počet)……………

6. Datum nástupu Vaši sou časné hospitalizace :

7. Jste v ěřící?

a) ano, jsem aktivním členem církve

b) ano, ale nejsem aktivním členem církve

c) ne, jsem ateista

8. Četli jste n ěkdy Bibli?

a) ano

b) ne
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c) v rámci hagioterapie se ji chystám přečíst

9. Na hagioterapiijste dnes:

a) poprvé

b) po kolikáté…….(doplňte)

10. Popište:

a)Jaká situace (příběh, téma) Vás při dnešním tématu sezení nejvíce upoutala?

b)Co pro Vás konkrétně tato situace znamená, co si z ní odnášíte?

c)Jak jste se v té situaci cítil/a?

d)Jak se cítíte právě teď při vzpomínce na onu situaci?

11. Pozorujete proti d řívější dob ě (kdy jste se nelé čil/a) změnu:
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(ohodnoťte podle čísel:1 zhoršení, 2 beze změny, 3 zlepšení)

schopnost koncentrace:

sebepoznání:

sebejistota:

motivace k abstinenci:

vyrovnanost:

12. Posiluje hagioterapie Vaše rozhodnutí abstinova t? Jak si to vysv ětlujete?

13. Když srovnáte hagioterapii s ostatními terapeut ickými prvky lé čby, jak moc

je pro Vás d ůležitáa pro č?
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Příloha č. 2: Obrazová p říloha

Seznam vyobrazení:

obr. 1 – Psychiatrická léčebna Bohnice

obr. 2,3 – Kostel sv. Václava, areál Psychiatrické léčebny Bohnice

obr. 4 – Terapeutická místnost

obr. 5 – Symboly hagioterapie – Bible, meč a perly

obr. 1
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obr. 2 a 3

obr. 4

obr. 5
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Příloha č. 3: Seznam biblických p říběhů čtených na
hagioterapeutických sezeních

Starý zákon

Genesis

1. Stvoření člověka a jeho pád (Gn 2,15-3,7)

2. Pád člověka a vyhnání z ráje (Gn 3,1-24)

3. Kain a Ábel, stavba babylónské věže (Gn 4,1-16 + 11,1-9)

4. Potopa světa (Gn 6,9-22 + 7,11-8,4)

5. Záchrana Lota (Gn 19,1-29)

6. Abraham, Hagar;Izmael a Izák (Gn 21,1-21 + 22,2-19)

7. Josef a jeho bratři (Gn 37,2-36)

8. Josef a Potífarova žena (Gn 39,1-23)

Exodus

1. Utrpení Izraele v Egyptě, Narození a příprava Mojžíše (Ex 1,15-2,21)

2. Přechod Rudým mořem (Ex 14,1-31)

Jozue

1. Vyslání zvědů, Pád Jericha (Joz 2,1-24 + 6,21-27)

Soudc ů

1. Soudce Gedeón (Sd 6,11-32)

2. Samsonova svatba, Samsonův boj (Sd 14,1-15,6)

3. Samsonův pád a triumf (Sd 16,4-31)

1. Samuelova

4. Povolání Saula za krále a boj s Amónovci (1 S 10,17-11,13)

5. Saul v Én-dóru a Saulova smrt (1 S 28,4-25)

2. Samuelova

6. David a Bat-šeba (2 S 11,21-27)

7. David, Nátan a trest za hřích s Bat-šebou (2 S 12,1-25)

8. Amnón a Támar, Abšalómova pomsta (2 S 13,1-33)

1. Královská

9. Nábotova vinice a smrt krále Achaba (1 Kr 20,1-20 + 22,29-38)

10. Naamonovo malomocenství, Elíša a Géchazí (1 Kr 5,1-27)

Jób
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11. Bohabojný Jób, vystavení zkouškám, utrpení Jóba(Jb 1,6-2,13)

Jonáš

12. Jonáš a velryba (Jon 1,1-2,11)

13. Jonáš, Ninive, skočec a Hospodin (Jon 3,1-4,11)

Júdit

14. Judit a Holofernés (Judit 7,20-31 + 12,10-13,10)

Daniel

15. Daniel a krásná Zuzana (Da 13,1-64)

16. Daniel v jámě lvové (Da 14,3-42)

Nový zákon

Matouš

17. Narození Ježíše a mágové od východu (Mt 1,18-2,23)

18. Jan Křtitel a pokušení na poušti (Mt 3,1-4,11)

Marek

19. Utišení bouře a uzdravení posedléhov Neraze (Mk 4,35-5,20)

20. Smrt Jana Křtitele (Mk 6,14-29)

Lukáš

21. Předpověďnarození Jana Křtitele a Ježíše a jejich narození (L 1,5-45 + 57-66)

22. Ježíš a hříšnice v domě farizejů, farizeus a celník (L 7,38-50 + 18,9-14)

Jan

23. Uzdravení slepého (J 9,1-41)

24. Vzkříšení Lazara (J 11,1-44)

25. Mytí nohou, zrada apoštola Petra a Jidáše (J 13,1-11 + 18,1-27 + Mt 27,1-5)

26. Ježíš před Pilátem (J 18,28-19,16)

27. Ukřižování a Ježíšova smrt (J 19,17-42)

28. Prázdný hrob, Marie Magdalská a apoštol Tomáš (J 20,1-29)

29. Zjevení v Galileji (J 21,1-23)

Skutky apoštolské

30. Petr a Jan před radou, znamení a divy, pronásledování církve (Sk 4,32-5,11 + 8,26-40)

31. Obrácení Saula (Sk 9,1-30)

32. Herodovo pronásledování (Sk 12,1-24)

33. Pavlovy misijní cesty (Sk 16,6-40)
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