**POSUDEK BAKALÁŘSKÉ / MAGISTERSKÉ PRÁCE**
**OPONENT**

<b>Název</b> Přínos hagioterapie v léčbě závislostí očima klientů
<b>Autor</b> Magdaléna Česneková
<b>Vedoucí práce</b>
<b>Oponent práce</b> MUDr. Prokop Remeš

Hodnocená položka Úroveň a charakteristika položky Body
<p><b>Abstrakt</b></p> <p>Obsahuje abstrakt všechny klíčové části (výchozí, cíle, výzkumné otázky či hypotézy, použité metody, hlavní výsledky a jejich implikace)?</p> <p>Koresponduje abstrakt s obsahem práce?</p> <p>Má abstrakt přiměřený rozsah?</p> <p><b>Nedostatečná úroveň</b> – abstrakt postrádá jasné sdělení (0 bodů).</p> <p><b>Dobrá úroveň</b> – abstrakt je neúplný nebo v něm chybí jeden či více klíčových částí nebo není konzistentní s cílem, strukturou práce či diskutovaných poznatků (1-2).</p> <p><b>Velmi dobrá úroveň</b> – abstrakt obsahuje všechny položky, ale: jeho vypovídací hodnota je slabá, je příliš dlouhý, je matoucí (3-4).</p> <p><b>Výborná úroveň</b> – kvalitně zpracovaný stručný souhrn obsahující všechny klíčové informace (5).</p> <p><b>5</b> / max. 5</p>
<p><b>Odůvodnění a rešerše odborné literatury</b></p> <p>Je zdůvodnění práce logické?</p> <p>Byla zvolena adekvátní literatura a je její záběr vzhledem k tématu dostatečný/úplný?</p> <p>Je zvolená literatura aktuální?</p> <p>Je použitá literatura řádně citována?</p> <p>Je použitá argumentace prezentována standardním způsobem?</p> <p>Byl dosavadní výzkum podroben kritice?</p> <p><b>Nedostatečná úroveň</b> – odůvodnění nebo rešerše chybí, význam/přínos práce je pochybný, neposkytuje odpovídající oporu pro tvrzení autora, chybí přehled předešlých výzkumů a/nebo nekriticky přejat, reference na práci jiných autorů je nepřiměřená (0-4).</p> <p><b>Dobrá úroveň</b> – pro zpracování diskutovaného tématu byla vybrána adekvátní odborná literatura. V práci je referováno k odpovídající empirické nebo teoretické bázi. Byla provedena rešerše předešlých výzkumů (ale jenom nebo v převážné míře českých), na něž je v práci správně referováno (5-10).</p> <p><b>Velmi dobrá úroveň</b> – byla zvolena a je podrobně diskutována adekvátní odborná literatura k tématu. Popis základních pramenů nebo teoretického rámce je na standardní dobré úrovni a zohledňuje i práce zahraničních autorů (11-15).</p> <p><b>Výborná úroveň</b> – význam a praktické implikace práce jsou dobře definovány. Teoretický nebo empirický základ je dobře popsán včetně práce zahraničních autorů a v práci diskutován. Je</p> <p><b>15</b> / max. 20</p>

předložen odpovídající a kritický přehled dosavadních výzkumů, který odpovídajícím způsobem interpretuje současné poznatky a kontroverze v oboru. Argumentace použitá v práci může být inovativní a pro obor přínosná (16-20).
<p><b>Použité metody a logika struktury práce</b></p> <p>Jsou jasně stanoveny a zdůvodněny cíle práce, výzkumné otázky či hypotézy?</p> <p>Je zdůvodněna volba použitých metod (rozsah a metoda výběru vzorku, tvorba, zpracování a analýza dat)?</p> <p>Jsou všechny použité metody a postupy dobře a podrobně popsány, umožňuje popis replikaci?</p> <p>Byla věnována pozornost reliabilitě a validitě dat?</p> <p>Má práce logickou strukturu?</p> <p><b>Nedostatečná úroveň</b> – výrazné problémy ve výběru nebo popisu jedné nebo více částí práce, zvolené metody neodpovídají cílům, otázkám či hypotézám (0-4).</p> <p><b>Dobrá úroveň</b> – základní části práce jsou popsány na dostatečné úrovni a umožňují porozumět použitým metodám a postupům (5-10).</p> <p><b>Velmi dobrá úroveň</b> – všechny použité klíčové metody a postupy jsou podrobně popsány a odpovídají současné vědecké praxi (11-15).</p> <p><b>Výborná úroveň</b> – všechny použité klíčové metody a postupy jsou podrobně popsány a splňují nároky na vědeckou práci, mohou být inovativní a pro obor přínosné (16-20).</p> 15_/ max. 20
<p><b>Zpracování tématu a interpretace získaných poznatků</b></p> <p>Jsou závěry prezentovány srozumitelně?</p> <p>Jsou prezentovány všechny relevantní poznatky?</p> <p>Byly vzaty v potaz silné i slabé stránky práce?</p> <p>Jsou závěry korektní?</p> <p>Byly vzaty v úvahu alternativní vysvětlení?</p> <p>Jsou závěry diskutovány v kontextu soudobého výzkumu?</p> <p>Jsou učiněna doporučení pro další výzkum nebo opatření?</p> <p><b>Nedostatečná úroveň</b> – výrazné problémy s prezentací nebo s interpretací výsledků (0-8).</p> <p><b>Dobrá úroveň</b> – prezentované výsledky jsou vnitřně konzistentní. Některé interpretace výsledků jsou přiměřené. Práce zmiňuje některé z jejích hlavních slabých a silných stránek (9-16).</p> <p><b>Velmi dobrá úroveň</b> – výsledky jsou srozumitelně prezentovány a jeví se jako správné. Interpretace výsledků jsou přiměřené. Slabé a silné stránky práce jsou diskutovány včetně implikací pro interpretace poznatků. Práce demonstruje porozumění implikacím diskutovaných poznatků pro další výzkum nebo opatření (17-23).</p> <p><b>Výborná úroveň</b> – výsledky prezentovány srozumitelně a jeví se jako správné. Správná interpretace výsledků je provedena s kritickým zohledněním možných alternativních vysvětlení. Jsou diskutovány slabé i silné stránky práce včetně implikací pro interpretace poznatků. Výsledky jsou diskutovány v kontextu dalších výzkumů a zdůrazňují přínos k rozvoji vědomostí (nebo vývoji nových technik a postupů). Jsou učiněna jasná a odpovídající doporučení pro další výzkum nebo opatření (24-30).</p> 23_/ max. 30

<p><b>Etické aspekty práce</b></p> <p>Byly vzaty v úvahu etické otázky?</p> <p>Nedošlo k ohrožení zájmů účastníků výzkumu?</p> <p>Jsou diskutovány etické konflikty výzkumné činnosti?</p> <p><b>Nedostatečná úroveň</b> – etické otázky jsou opominuty, etická pravidla výzkumu a ochrana osobních údajů nejsou respektována nebo jsou nedostatečně ošetřena (0-2).</p> <p><b>Dobrá úroveň</b> – práce diskutuje etická pravidla a ošetřuje zájmy účastníků výzkumu, nicméně z etického hlediska vykazuje nedostatky, které ale nejsou zásadního charakteru (3-5).</p> <p><b>Velmi dobrá úroveň</b> – práce diskutuje etická pravidla a ošetřuje zájmy účastníků výzkumu (6-8).</p> <p><b>Výborná úroveň</b> – etická pravidla výzkumu a ochrana osobních údajů jsou dostatečně ošetřeny. Jsou diskutovány všechny etické konflikty výzkumné činnosti. Autor bere v potaz společensko-kulturní dopad práce (9-10).</p> <p><b>10</b> / max. 10</p>
<p><b>Odborný a společenský přínos a celková úroveň práce.</b></p> <p>Pojednává práce aktuální/praktický problém?</p> <p>Je práce přínosná z hlediska oboru?</p> <p>Obsahuje práce všechny klíčové části?</p> <p>Má práce dostatečný či přiměřený rozsah?</p> <p>Je práce logicky uspořádána?</p> <p>Je práce z formálního hlediska bez chyb?</p> <p><b>Nedostatečná úroveň</b> – práce se nezabývá společensky aktuálním nebo praktickým problémem nebo není na odpovídající úrovni zpracována a vnitřně uspořádána, např. chybí některá z jejích klíčových částí, neodpovídá rozsahem požadavkům či je nelogicky uspořádána (0-3).</p> <p><b>Dobrá úroveň</b> – práce pojednává alespoň částečně aktuální nebo praktický problém v kontextu oboru. Text je z hlediska obsahového i formálního bez zásadních pochybení, práce je úplná a má jasnou strukturu (4-7).</p> <p><b>Velmi dobrá úroveň</b> – práce pojednává aktuální a praktický problém v kontextu oboru. Je zpracována na velmi dobré úrovni, text je vhodně členěn a jsou dodrženy všechny zásady logické i formální struktury textu (8-11)</p> <p><b>Výborná úroveň</b> – práce je originální a přínosná pro rozvoj oboru, zabývá se významným společenským problémem. Je napsána na vysoké akademické úrovni (12-15).</p> <p><b>11</b> / max. 15</p>

### Celkové hodnocení úrovně práce

<b>Komentář oponenta / vedoucího práce (celkové shrnující hodnocení, poznámky)</b> Hlavní přínos autorčiny práce vidím v tom, jak odhaluje význam existenciálně morální dimenze léčby látkových závislostí. Ve svém šetření poukazuje na skutečnosti, že jde o oblast duševna, jejíž existence je pro mnohé účastníky léčby přímo „objevná“, a ti ji většinou vnímají jako pozitivní rozšíření terapeutického „portfolia“ ústavní léčby.
<b>Doplňující otázky k obhajobě</b> <ol style="list-style-type: none"> <li>1. Je podle zkušenosti autorky přístup klientů k biblickým příběhům a jejich existenciální problematice genderově determinován (liší se nějak u mužů a u žen)?</li> <li>2. Hraje v hagioterapii nějakou roli skutečnost, že jde o terapii skupinovou a nikoliv individuální?</li> </ol>
<b>Body celkem</b> <b>79</b> / max. 100 bodů
<b>Navrhované hodnocení</b> <i>práci doporučuji k obhajobě, celkově hodnotím velmi dobře až výborně</i>
<b>Datum</b> 3. 9. 2013
<b>Jméno a příjmení, podpis</b> MUDr. Prokop Remeš

### **Instrukce pro posudky bakalářských prací:**

1. Každou z hodnocených položek obdujte do pravého sloupce počtem bodů. Případné slovní připomínky k jednotlivým položkám připojte k souhrnnému hodnocení, pro které je vyhrazeno pole formuláře na posledním listu posudku.
2. Napište celkové shrnující hodnocení, včetně případných poznámek k jednotlivým položkám.
3. Navrhněte minimálně dvě doplňující otázky k obhajobě.
4. Doplňte celkový součet bodů a navrhované hodnocení.
5. Vytiskněte, podepište, pošlete do CA.

### **Instrukce pro posudky magisterských prací:**

1. Každou z hodnocených položek obdujte do pravého sloupce počtem bodů.
2. U každé z hodnocených položek nahraďte text v poli „úroveň a charakteristika položky“ vlastním hodnotícím komentářem, který odpovídá na otázky vlevo, stávající obecnou formulací jednotlivých úrovní se můžete inspirovat.
3. Napište celkové shrnující hodnocení.
4. Navrhněte minimálně dvě doplňující otázky k obhajobě.
5. Doplňte celkový součet bodů a navrhované hodnocení.
6. Vytiskněte, podepište, pošlete do CA.

### **Klasifikace práce podle bodového hodnocení**

<b>Výsledná známka</b> <b>Bodové rozpětí pro <b>bakalářské</b> práce</b> <b>Bodové rozpětí pro <b>magisterské</b> práce</b>
Výborně 100–81 100–86
Velmi dobře 80–61 85–71
Dobře 60–41 70–56